
УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ 

ОКРУЖНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ  
ГОРОДА ЯКУТСКА

ДЬОКУУСКАЙ  
КУОРАТ 

УОКУРУГУН ДЬАЬАЛТАТЫН 
УОРЭХХЭ УПРАВЛЕНИЕТА

ПРИКАЗ

2020г.
г. Якутск

№ 01-10/ М Яот «

Об утверждении Положения о проведении ремонтных работ в учреждениях, 
подведомственных Управлению образования Окружной администрации города Якутска

В целях своевременного и качественного реализации Плана капитального ремонта 
зданий муниципальных образовательных учреждений городского округа «город Якутск», 
подведомственных Управлению образования Окружной администрации города Якутска в 
2018 -2022 годы, утвержденного распоряжением Окружной администрации города 
Якутска от 09 января 2018 года № 9р, приказываю:

1. Признать утратившим силу приказ Управления образования Окружной 
администрации города Якутска от 20 февраля 2014 года № 01-10/120 «Об утверждении 
Положения о проведении капитального и текущего ремонта в учреждениях, 
подведомственных Управлению образования Окружной администрации города Якутска» 
с момента принятия настоящего приказа.

2. Утвердить Положение о проведении ремонтных работ в учреждениях, 
подведомственных Управлению образования Окружной администрации города Якутска 
согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

3. Руководителям муниципальных учреждений, подведомственных Управлению 
образования Окружной администрации города Якутска:

3.1. руководствоваться настоящим приказом;
3.2. ознакомить с настоящим приказом работников учреждений, связанных с 

проведением ремонтных работ.
4. Отделу технического и строительного контроля МКУ «Управление образования 

ГО «город Якутск» (Попов А.П.), отделу сметно-договорной работы МКУ «Управление 
образования ГО «город Якутск» (Сячикова О.В.), МКУ ЦБ МОУ (Филатова Н.А.) 
руководствоваться настоящим приказом.

5. Отделу кадровой работы МКУ «Управление образования ГО «город Якутск» 
(Николаева Е.А.) ознакомить с настоящим приказом под роспись всех руководителей 
учреждений, подведомственных Управлению образования Окружной администрации 
города Якутска, специалистов отдела технического и строительного контроля, отдела 
сметно-договорной работы МКУ «Управление образования ГО «город Якутск» и МКУ ЦБ

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Пухова А.А., 
заместителя начальника Управления образования Окружной администрации города

МОУ.

Якутска.

А.К. Семенов

1



Приложение №1 к приказу Управления 
образования Окружной администрации 
города Якутска от « < ^  » _ ^ ^ V _ 2 0 2 0 r .
№ 01-10/ 2Z tf

Положение
о проведении ремонтных работ в учреждениях, подведомственных Управлению  

образования Окружной администрации города Якутска

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях рационального расходования 
бюджетных средств, эффективной организации капитального и текущего ремонтов, 
обеспечения условий, не влияющих на образовательный процесс и обеспечивающих 
безопасность обучающихся и воспитанников.

1.2. Настоящее Положение о капитальном и текущем ремонте учреждений 
разработано с учетом требований:

- Положения об организации и проведении реконструкции, ремонта и 
технического обслуживания жилых зданий, объектов коммунального и социально
культурного назначения ВСН 58-88(р), утвержденным приказом Государственного 
комитета по архитектуре и градостроительству при Госстрое СССР от 01.01.01 г. № 
000;

- МДС 13-1.99 Инструкции о составе, порядке разработки, согласования и 
утверждения проектно-сметной документации на капитальный ремонт жилых зданий, 
утвержденной постановлением Государственного комитета Российской Федерации по 
строительству и жилищно-коммунальному хозяйству

1.3. Настоящее Положение содержит общий порядок проведения работ по 
капитальному и текущему ремонту объектов, классификацию ремонтов, перечни 
ремонтных работ, организации капитального и текущего ремонта зданий, контролю 
качества работ и приемке в эксплуатацию объектов после ремонта.

1.4. Настоящее Положение является обязательным для всех учреждений 
подведомственных Управлению образования Окружной администрации города 
Якутска участвующих в капитальном и текущем ремонтах объектов.

1.5. В настоящем Положении используются следующие понятия и термины:
1.5.1. главный распорядитель бюджетных средств (главный распорядитель 

средств соответствующего бюджета) - орган государственной власти 
(государственный орган), орган управления государственным внебюджетным фондом, 
орган местного самоуправления, орган местной администрации, а также наиболее 
значимое учреждение науки, образования, культуры и здравоохранения, указанное в 
ведомственной структуре расходов бюджета, имеющие право распределять 
бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств между 
подведомственными распорядителями и (или) получателями бюджетных средств, если 
иное не установлено Бюджетным кодексом Российской Федерации;

1.5.2. получатель бюджетных средств (получатель средств соответствующего 
бюджета) - орган государственной власти (государственный орган), орган управления 
государственным внебюджетным фондом, орган местного самоуправления, орган 
местной администрации, находящееся в ведении главного распорядителя 
(распорядителя) бюджетных средств казенное учреждение, имеющие право на

2



принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств от имени публично-правового 
образования за счет средств соответствующего бюджета, если иное не установлено 
Бюджетным кодексом Российской Федерации;

1.5.3. сводная бюджетная роспись - документ, который составляется и ведется 
финансовым органом (органом управления государственным внебюджетным фондом) 
в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в целях организации 
исполнения бюджета по расходам бюджета и источникам финансирования дефицита 
бюджета;

1.5.4. бюджетные обязательства - расходные обязательства, подлежащие 
исполнению в соответствующем финансовом году;

1.5.5. лимит бюджетных обязательств - объем прав в денежном выражении на 
принятие казенным учреждением бюджетных обязательств и (или) их исполнение в 
текущем финансовом году (текущем финансовом году и плановом периоде);

1.5.6. дефектная ведомость — это первичный учетный документ, подготовленный 
в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о 
бухгалтерском учете по результатам обследования (осмотра) технического состояния 
объекта капитального строительства и служащий для обоснования расходов 
организации на проведение ремонтных работ, состоящий из обобщенной таблицы, 
содержащей перечень дефектов строительных конструкций и инженерного 
оборудования объекта капитального строительства с указанием качественных и 
количественных характеристик таких дефектов, расходных материалов и объема 
проводимых работ;

1.5.7. акт технического состояния (акт технического осмотра) -  это документ, 
содержащий сведения о результатах обследования (осмотра) объекта капитального 
строительства, техническом состоянии строительных конструкций и инженерного 
оборудования такого объекта и количественной оценке фактических показателей 
качества строительных конструкций и инженерного оборудования по состоянию на 
дату обследования, для определения состава, объемов и сроков работ по капитальному 
ремонту объекта капитального строительства.

2. Классификация ремонтов и их финансирование

Настоящим Положением предусмотрены два вида ремонта объектов - текущий и 
капитальный.

2.1. Капитальный ремонт:
2.1.1. Капитальный ремонт подразделяется на два вида ремонта: комплексный и 

аварийный.
При аварийном капитальном ремонте производится ремонт или замена всех 

вышедших из строя конструктивных элементов, устройств, систем и инженерного 
оборудования, вышедших из строя вследствие аварии или стихийных бедствий на 
объектах, а также иных форс-мажорных обстоятельств.

Комплексный и выборочный капитальный ремонт, как правило, предусматривает 
замену инженерных систем, сетей и оборудования, а также приведение в технически 
исправное состояние всех конструктивных элементов здания или объекта. При 
проведении ремонта следует применять материалы и оборудование, обеспечивающие 
нормативный срок службы ремонтируемых конструкций и инженерных систем. Состав 
работ должен быть таким, чтобы после проведения капитального ремонта здание 
полностью удовлетворяло всем эксплуатационным и нормативным требованиям.

з



2.1.2. Работы по перепланировке помещений, предусматривающие, исходя из 
сложившихся градостроительных условий и действующих норм проектирования, 
изменение планировки помещений, возведение надстроек, встроек, пристроек или их 
частичную разборку при необходимости, а также предусматривающие улучшение 
архитектурной выразительности зданий (объектов), повышение уровня инженерного 
оборудования и благоустройства, включая реконструкцию наружных сетей (кроме 
магистральных), относятся к реконструкции зданий или объектов.

Такие работы допускается выполнять при наличии соответствующего 
распорядительного документа и наличии проектно-сметной документации 
выполненной специализированной организацией.

(Полный перечень работ, включенных в капитальный ремонт изложены в 
приложении 9 Приказа Госкомархитектуры от 23 ноября 1988 года № 312 «Об 
утверждении ведомственных строительных норм Госкомархитектуры «Положение об 
организации и проведении реконструкции, ремонта и технического обслуживания 
жилых зданий, объектов коммунального и социально-культурного назначения» 
(вместе с «ВСН 58-88 (р). Ведомственные строительные нормы. Положение об 
организации и проведении реконструкции, ремонта и технического обслуживания 
зданий, объектов коммунального и социально-культурного назначения»)

2.1.3. При проведении капитального ремонта предпочтение должно отдаваться 
только тем материалам, срок службы которых максимально приближен к 
межремонтному сроку капитального ремонта.

2.1.4. Капитальный ремонт учреждений, подведомственных Управлению 
образования Окружной администрации города Якутска, производится на основании 
плана, утвержденного распоряжением Окружной администрации города Якутска и в 
пределах доведенных бюджетных ассигнований на текущий финансовый год и 
приказов Управления образования Окружной администрации города Якутска.

2.1.5. Средства местного бюджета, предусмотренные на капитальный ремонт 
учреждений образования, централизуются в сводной бюджетной росписи на лицевом 
счете Главного распорядителя бюджетных средств -  Управления образования 
Окружной администрации города Якутска.

2.1.6. Управление образования Окружной администрации города Якутска в 
случае непредвиденных обстоятельств может заключить на основании приказа с 
подведомственными учреждениями - получателями субсидий соглашение о 
предоставлении целевой субсидии на проведение капитального ремонта.

2.1.7. На основании соглашения о предоставлении целевой субсидии на 
проведение капитального ремонта средства перечисляются на лицевой счет по учету 
целевых средств учреждений образования.

2.2. Текущий ремонт:
2.2.1. Текущий ремонт предусматривает систематическое и своевременное 

проведение ремонтных работ по предохранению частей зданий от преждевременного 
износа и по устранению возникающих мелких неисправностей.

2.2.2. Работы по текущему ремонту подразделяются на две группы:
- плановый текущий ремонт, количественно выявляемый и планируемый заранее 

по объему и времени его выполнения;
- неплановый (непредвиденный) ремонт, количественно выявляемый в процессе 

эксплуатации зданий и выполняемый, как правило, в срочном порядке.
2.2.3. Плановый текущий ремонт предусматривает работы по устранению мелких 

дефектов конструктивных элементов и систем инженерного обеспечения.
4



2.2.4. Неплановый (непредвиденный) текущий ремонт предусматривает 
выполнение срочных работ по устранению повреждений и неисправностей.

2.2.5.1 екущий ремонт учреждений, подведомственных Управлению образования 
Окружной администрации города Якутска производится в соответствии с 
доведенными бюджетными ассигнованиями на текущий финансовый год согласно:

- планов финансово-хозяйственной деятельности по бюджетным и автономным 
учреждениям;

- бюджетной сметы расходов по казенным учреждениям.
2.2.6. Средства на проведение текущего ремонта учреждений образования 

предусматриваются на лицевых счетах учреждений.
2.2.7. При производстве текущего ремонта зданий следует применять принципы 

ценообразования и порядок оплаты выполненных работ, предусмотренные для 
капитального ремонта.

3. Подготовка технической документации  
в целях осуществления закупки для проведения ремонтных работ

3.1. При планировании ремонтных работ на очередной и плановый период 
муниципальные учреждения, подведомственные Управлению образования Окружной 
администрации города Якутска:

3.1.1. указанные в плане проведения капитального ремонта, утвержденного 
распоряжением Окружной администрации города Якутска направляют заявку в адрес 
Управления образования Окружной администрации города Якутска при формировании 
бюджета городского округа «город Якутск» на очередной год в срок до 10 августа 
текущего года.

3.1.2. не указанные в плане проведения капитального ремонта, утвержденного 
распоряжением Окружной администрации города Якутска направляют заявку в адрес 
Управления образования Окружной администрации города Якутска при формировании 
бюджета городского округа «город Якутск» на очередной год в срок до 15 августа 
текущего года.

Заявки учреждений направленные после 10 или 15 августа текущего года 
соответственно на очередной год не принимаются, и будут рассматриваться на 
плановый период.

3.2. На основании заявок учреждений для обоснования проведения ремонтных 
работ специалистами Отдела технического и строительного контроля МКУ 
«Управление образования ГО «город Якутск» (далее -  ОТиСК) составляется акт 
технического состояния (акт технического осмотра), в котором указывается 
наименование зданий и помещений, объемов, видов предполагаемых работ согласно 
приложению № 1 к настоящему Положению. Акт обследования, подписывается 
специалистами ОТиСК и руководителем учреждения, является основанием для 
подготовки дефектной ведомости и технического задания. Технический осмотр зданий 
для проведения ремонтных работ проводится в срок до 10 сентября текущего года.

Дефектная ведомость и техническое задание составляются специалистами Отдела 
технического и строительного контроля МКУ «Управление образования ГО «город 
Якутск» (далее -  ОТиСК) на основании акта обследования объекта, произведенных 
замеров и согласовывается в обязательном порядке с руководителем учреждения, в 
котором предполагаются ремонтные работы, согласно приложению № 2 к настоящему 
Положению. Руководитель учреждения обязан согласовать дефектную ведомость и

5



техническое задание в течение трех рабочих дней с момента их получения. В случае 
наличия разногласий, должны быть разрешены в течение трех рабочих дней с момента 
получения данных документов на согласование.

Ответственные специалисты ОТиСК распределяются на основании приказа МКУ 
«Управление образования» ГО «город Якутск».

Техническое задание должно содержать:
- информацию о наименовании и объеме выполняемых работ;

требования, установленные заказчиком к качеству, техническим 
характеристикам работ, к их безопасности;

- требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением 
соответствия выполняемых работ потребностям заказчика.

Локальная смета, составленная на основании согласованной дефектной 
ведомости, рассчитывается специалистами Отдела сметно-договорной работы МКУ 
«Управление образования ГО «город Якутск» (далее -  ОСДР) согласно приложению 
№ 3 к настоящему Положению.

Отдел сметно-договорной работы МКУ «Управление образования ГО «город 
Якутск» формирует локальные сметы по объектам:

а) указанным в плане проведения капитального ремонта, утвержденного 
распоряжением Окружной администрации города Якутска - в срок до 25 сентября 
текущего года.

б) не указанным в плане проведения капитального ремонта, утвержденного 
распоряжением Окружной администрации города Якутска - в срок до 01 октября 
текущего года.

Сметная документация рассчитывается в установленном порядке, согласно МДС 
81-35.2004 -  «Методика определения сметной стоимости строительной продукции на 
территории Российской Федерации».

Смета на капитальный ремонт должна составляться в двух ценах - в базисных и 
текущих, действовавших на момент передачи дефектной ведомости.

При капитальном ремонте зданий применяются общие с капитальным 
строительством принципы ценообразования. В сметах на капитальный ремонт 
предусматриваются накладные расходы, сметная прибыль.

В целях проверки достоверности стоимости ремонтных работ, проводится 
согласование сметной документации с отделом экспертизы цен Департамента 
экономики Окружной администрации города Якутска, согласно Распоряжения 
Окружной администрации города Якутска №292-р от 27 февраля 2018 года.

Результаты проверки сметной документации оформляется заключением 
Департамента экономики Окружной администрации города Якутска.

Проектно-сметная документация на капитальный ремонт объектов, в которых 
затрагиваются несущие конструкции зданий, при необходимости проходит 
государственную экспертизу.

3.3. Сметная стоимость является обоснованием начальной максимальной цены 
контракта при проведении закупки на подрядные работы.

3.4. Внесение изменений в техническую документацию как со стороны 
Подрядчика, так и Заказчика, не допускается, поскольку изложенные в ней положения 
относятся к существенным условиям контракта.

4. Осуществление закупки и заключение контракта

б



4.1. Осуществление закупки в целях определения подрядчика на выполнение 
ремонтных работ проводятся в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 
года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд», согласно утвержденному 
плану-графика закупок учреждения.

4.2. Планы-графики формируются Заказчиком в соответствии с Федеральным 
законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»:

- в случае если Заказчиком проведения ремонтных работ являются Управление 
образования Окружной администрации города Якутска или учреждения, 
обслуживаемые Муниципальным казенным учреждением «Централизованная 
бухгалтерия муниципальных образовательных учреждений городского округа «город 
Якутск» (МКУ ЦБ МОУ) - отделом правового обеспечения и конкурсных торгов МКУ 
«Управление образования ГО «город Якутск»;

- в случае если Заказчиком проведения ремонтных работ являются учреждения, 
осуществляющим ведение бухгалтерского и налогового учета самостоятельно - 
специалистами по закупкам данных учреждений.

4.3. Заказчик выбирает способ определения подрядчика в соответствии с 
Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд». При этом он не вправе совершать действия, влекущие за собой необоснованное 
сокращение числа участников закупки.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 4 
февраля 2015 года № 99 при осуществлении закупки работ строительных, включенных 
в коды 41.2, 42, 43 (кроме кода 43.13 и текущего ремонта) Общероссийского 
классификатора продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034- 
2014, в случае если начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) превышает 
10 млн. рублей, к ее участникам предъявляются дополнительные требования.

4.4. Заказчик размещает извещение об осуществлении закупки в Единой 
информационной системе, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 05 
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» через 
уполномоченный орган -  Управление муниципальных закупок (далее 
Уполномоченный орган), осуществляющий полномочия на определение подрядчиков 
для заказчиков с использованием АЦК «Муниципальный заказ» и согласно 
требованиям, установленным уполномоченным органом.

4.5. По результатам осуществления закупки контракт заключается с ее 
победителем, заявка которого на участие в этой процедуре признана соответствующей 
требованиям, установленным документацией и (или) извещением о закупке в 
соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд».

4.6. Контракт подписывает конкурсный управляющий на электронной площадке 
с победителем закупки с помощью ключа электронной цифровой подписи Заказчика. 
Заказчик обязан обеспечить конкурсному управляющему своевременное 
предоставление такого ключа электронной цифровой подписи.

4.7. Закупка у единственного поставщика при производстве ремонтных работ 
возможна на основании п.4 и п. 5 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05 апреля 2013

7



года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд». В случае заключения договора 
на основании п.4 и п. 5 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44- 
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» руководитель учреждения уведомляет о 
данном факте в письменной форме Управления образования Окружной администрации 
города Якутска. На основании данного уведомления назначается ответственное лицо 
за осуществление технического надзора -  специалист ОТиСК. Порядок оформления 
документации и приемке выполненных работ следует принимать согласно настоящего 
положения, (приложения № 3, 4, 5, 6 ,7 к настоящему Положению).

Руководитель учреждения несет в полном объеме ответственность о проведении 
ремонтных работ путем заключения договора на основании п.4 и п. 5 ч. 1 ст. 93 
Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд», без надлежащего уведомления Управления образования Окружной 
администрации города Якутска.

5. Производство ремонтных работ

5.1. В целях планомерности выполнения работ Руководитель учреждения 
обеспечивает своевременный доступ рабочих для производства ремонтных работ в 
сроки, согласованные с подрядной организацией.

До начала работ заказчик совместно со специалистами ОТиСК указывают места 
подключения к источникам энерго-, тепло-, водоснабжения, канализации и др. 
источникам.

5.2. Руководитель учреждения ремонтируемого объекта при возможности 
предоставляет в безвозмездное пользование подрядному предприятию необходимые 
складские и бытовые помещения.

5.3. Подрядчик обязан установить на ремонтируемом объекте указатель с 
названием предприятия, выполняющего работы, адресом и телефоном администрации 
подрядчика и сроками производства работ.

5.4. Ремонтные работы осуществляются в период отсутствия детей. В случае 
отсутствия данной возможности, работы проводятся в вечернее время и выходные дни, 
при создании условий, не влияющих на образовательный процесс и безопасность 
детей, в этом случае период выполнения работ согласовываются между Заказчиком и 
специалистами ОТиСК на стадии подготовки проекта контракта.

Руководитель учреждения или ответственное лицо осуществляет контроль за 
выполнением Подрядчиком условий контракта (договора) с привлечением 
ответственных специалистов ОТиСК, а также:

- ведение календарного графика производства работ;
- соблюдением техники безопасности при проведении ремонтно-строительных 

работ;
- соблюдением качества, сроков начала и окончания выполнения ремонтно- 

строительных работ;
- за соответствием видов и объемов, выполненных ремонтно-строительных работ 

сметной документации, действующим нормам и техническим условиям;
- соответствием применяемых материалов нормам СанПиН и СНиП «Пожарная 

безопасность зданий и сооружений»;



5.5. Проверку объемов выполненных работ, Заказчик должен осуществлять 
совместно с представителем Подрядчика и с ответственным специалистом ОТиСК.

Актирование скрытых работ производится с участием ответственного 
специалиста ОТиСК, Заказчика, производителя работ.

5.6. Лица, осуществляющие технический надзор, обязаны:
-Ответственный специалист ОТиСК обязан выезжать на объект по

согласованному графику производства работ и по необходимости.
- контролировать соответствие выполнения работ технической документации и 

графика производства работ, следить за качеством производимых работ;
- выявлять в процессе ремонтных работ возможность дальнейшего улучшения

качества работ, разрабатывать конкретные мероприятия по повышению
эффективности производства работ;

- своевременно разрешать все технические вопросы возникающие в процессе 
производства работ;

- не допускать отступлений от технической документации;
- в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения условий контракта 

(договора) Подрядчиком, ответственный специалист ОТиСК составляет акт для 
направления ему претензии.

- участвовать в составлении актов на скрытые работы;
- принимать участие в работе комиссий по приемке объектов после завершения 

ремонтных работ.
5.7. Персонал, выполняющий ремонтные работы, обязан:
- выполнять требования технического надзора, а также Руководителя учреждения 

об устранении выявленных дефектов и отступлений от утвержденных технических 
заданий, а также нарушений технологии выполнения ремонтных работ;

На объекте у заказчика во время проведения ремонтных работ в обязательном 
порядке должны находиться следующие документы:

- муниципальный контракт на выполнение ремонтных работ;
- копия или оригинал сметы на ремонтные работы;
-утвержденный график производства работ;
- журнал учета выполненных работ (форма № КС-ба);
- акты скрытых работ.

6. Приемка выполненных ремонтно-строительных работ

6.1. Приемка выполненных ремонтно-строительных работ производится 
комиссией. В состав комиссии входят руководитель учреждения, представители 
подрядного предприятия, ответственные сотрудники ОТиСК.

6.2. Подрядная организация, выполняющая работы по ремонту, обязана направить 
официальное письмо в адрес Заказчика об окончании и приемке работ по контракту за 
3 (три) дня до завершения работ.

Перечень документов предоставляемых подрядной организацией при сдаче 
объектов:

а) муниципальный контракт или договор вместе с дефектной ведомостью, 
являющейся неотъемлемой частью контракта (договора);

б) локальная смета, отражающая снижение начальной максимальной цены 
контракта, равная цены контракта, предложенной победителем закупки (без изменения

9



объемов работ) согласованная и подписанная ответственными специалистами ОТиСК 
и ОСДР, утвержденная Заказчиком приложение № 6;

в) акт выполненных работ по форме № КС-2 «Акт о приемке выполненных работ». 
Заполнение унифицированной формы № КС-2 (8-граф) производить в соответствии с 
письмом Федеральной службы Государственной статистики №01-02-9/381 от 31 мая 
2005 года «О порядке применения и заполнения унифицированных форм первичной 
учетной документации №КС-2, №КС-3;

г) акт освидетельствования скрытых работ;
д) справка о стоимости выполненных работ по форме № КС-3. Заполнение 

унифицированной формы № КС-3 производить в соответствии с письмом Федеральной 
службы Государственной статистики №01-02-9/381 от 31 мая 2005 года «О порядке 
применения и заполнения унифицированных форм первичной учетной документации 
№ КС-2, № КС-3.

Все документы предоставляются подрядной организацией вместе с уведомлением 
об окончании ремонтных работ в четырех экземплярах (по одному экземпляру 
Заказчику (Руководителю учреждения), Подрядной организации, ответственному 
специалисту ОТиСК или начальнику ОТиСК, бухгалтерии).

Ответственный специалист ОТиСК после приемки выполненных ремонтных 
работ обязан передать один экземпляр документов ответственному сотруднику ОСДР 
для дальнейшего внесения сведений об исполнении контракта (договора) в Единую 
информационную систему, в случает если учреждение, обслуживается МКУ ЦБ МОУ.

7. Порядок приемки выполненных работ

7.1. Заказчик на основании письменного уведомления подрядной организации о 
завершении ремонтных работы, назначает дату официальной приемки комиссией на 
объекте.

7.2. Ответственный специалист ОТиСК или начальник ОТиСК обязан до 
официальной даты приемки выполненных ремонтных работ проверить оформление 
документов, указанных в пункте 6.2 настоящего Положения.

7.3. Акт о приемке выполненных работ по форме №КС-2 (составленной согласно 
подпункта 3, п.6.2.) подписывается специалистами ОТиСК согласно контракта или 
начальником ОТиСК и уполномоченным представителем Подрядчика, при условии 
соблюдения всех условий контракта (виды и объемы работ, указанные в приложении к 
контракту, сроки выполнения работ).

7.4. В случае нарушения условий контракта (виды и объемы работ, указанные в 
приложении к контракту, сроки выполнения работ) ответственный специалист ОТиСК 
обязан передать форму №КС-2 Заказчику для оформления решения о взыскании 
штрафов и (или) неустойки согласно муниципального контракта (договора). В случае 
если учреждение, обслуживается МКУ ЦБ МОУ, то форма № КС-2 передается 
специалисту ОСДР.

7.5. Акт приемки-сдачи выполненных работ подписывается специалистами и 
(или) начальником ОТиСК, руководителем учреждения - объекта ремонтных работ или 
лицом, исполняющим обязанности руководителя по приказу и /или/ по доверенности и 
уполномоченным представителем Подрядчика независимо от того, кто выступает 
Заказчиком. Руководитель учреждения имеет право подписи только после принятия 
всех видов работ ответственными специалистами ОТиСК.

10



8.1. Оплата за выполненные ремонтные работы согласно муниципального 
контракта (договора) производится при условии, что выполненные ремонтные работы 
приняты приемочной комиссией и в бухгалтерию заказчика предоставлены 
надлежащим образом оформленные следующие документы:

1) Локальная смета, утвержденная Руководителем учреждения и подписанная 
составителем и ответственными специалистами ОТиСК; (приложение № 6 к 
Положению)

2) Акт выполненных работ по Форме №КС-2, подписанный исполнителем и 
ответственными специалистами ОТиСК; (приложение № 7 к Положению)

3)Справка о стоимости выполненных работ по форме №КС-3, подписанная 
исполнителем и Руководителем учреждения; (приложение № 4 к Положению)

4)Акт приемки-сдачи, подписанный исполнителем, ответственными 
специалистами ОТиСК и Руководителем учреждения; (приложение № 5 к Положению)

5) Счет;
6) Счет-фактура.
8.2. Бухгалтерия принимает для оплаты выполненных ремонтных работ все 

вышеперечисленные документы строго при наличии подписей Руководителя 
учреждения и ответственных специалистов ОТиСК согласно муниципальных 
контрактов (договоров) и Приказа МКУ «Управление образования ГО «город Якутск» 
о назначении ответственных специалистов по ремонтным работам.

8. О п л а т а  за в ы п о л н е н н ы е  р е м о н т н ы е  р а б о т ы

11



Приложение №1 к Положению о 
проведении ремонтных работ в 
учреждениях, подведомственных
Управлению образования Окружной
администрации города Якутска,
утвержденному приказом Управления
образования Окружной администрации 
города Якутска от

20 2-0 г. №
О Г ,/о Г Ш

Форма

Акт технического состояния
_______________________ « » __________20__г.
(место составления)

Отдел технического и строительного контроля МКУ «Управления образования ГО 
«город Якутск», в лице________________________________________________________

(указать фамилию, инициалы и должность) 
_________________________________________________________________________________________________ И

учреждение, подведомственное Управлению образования Окружной администрации города 
Якутска_____________________________________________________________________

(указать наименование учреждения)
в лице______________________________________________________________________

(указать фамилию, инициалы и должность)
____ _______________________________________________________ составили
настоящий акт технического состояния (акт осмотра) о нижеследующем:________________
Г од постройки здания

Назначение здания

Число этажей

Материал стен

Наличие подвала или полуподвала:

Износ

Общая площадь помещений: [кв. м]

Водоснабжение:

Т еплоснабжение

Электроснабжение с установленной 

максимальной мощностью

Канализация

Бассейн

Лифт

3. Результат осмотра:

12



Наименование элементов Оценка технического состояния 

или краткое описание дефекта и 

причины его возникновения

Решение о принятии мер 

(капитальный или текущий 

ремонт)

Кровля

Фасад

Инженерное оборудование

Фундаменты

Водоотводящие устройства

Перекрытия

Полы

Окна

Двери

Лестничные марши

Благоустройство

Отмостки и тротуары

Покрытие дорожных 

территорий

Ограждения, вороты

Зеленые насаждения

Уличное освещение

Инженерное оборудование

Радиаторы

13



Горячее водоснабжение

Холодное водоснабжение

Приборы Бойлеры

Наличие транзитных трасс

Канализация

Электрооборудование

Осветительные точки

Эл ектродви гател и

Лифты

Бассейны

Отдел технического и строительного 
контроля МКУ «Управление 
образования ГО «город Якутск»

(наименование учреждения)

/ / / /
/ / / /

/ / / /
М .П .« » 20 г. М .П .« » 20 г.

14



Приложение № 2 к Положению о
проведении ремонтных работ в 
учреждениях, подведомственных
Управлению образования Окружной
администрации города Якутска,
утвержденному приказом Управления
образования Окружной администрации 
города Якутска от «

20 £ 0  г. №

О бразец

Дефектная ведомость (акт) № ___

от «» г. г. Якутск

Комиссия в составе: (должность ответственных специалистов ОТиСК)ФИО,(должность 
представителей заказчика)ФИО, составили настоящий дефектный акт о необходимости 
выполнения следующих работ на объекте: (наименование учреждения с указанием точного 
адреса)согласно заявки от ""г. на капитальный ремонт года и осмотра объекта от "" года.

№ Наименование работ
Един.

измерения Количество
Общестроительные работы

Замена плинтуса

1 Разборка плинтусов м 162,5

2
Устройство плинтусов поливинилхлоридных: на винтах 
самонарезающих м 162,5

Покраска стен

о3

Окрашивание водоэмульсионными составами поверхностей 
стен, ранее окрашенных: водоэмульсионной краской с 
расчисткой старой краски до 35% м2 453,2

Комиссия:

Ответственные специалисты ОТиСК:
_______________________________/_________________________ /
(должность) (подпись) (расшифровка подписи)
___________________________ /_____________________________/
(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

__________________ ____________ __________/ ______________ /
(наименование учреждения) (должность) (подпись) (расшифровка подписи)

« » 20 г.

15



Приложение № 3 к Положению о проведении ремонтных работ в учреждениях, 
подведомственных Управлению образования Окружной администрации города Якутска, 
утвержденному приказом Управления образования Окружной администрации города 
Якутска от « ________ 2(У ^г. №  f _____________

Образец конкурсной локальной сметы
«СОГЛАСОВАНО»

Смета на сумму: 135 886.10 руб.
«УТВЕРЖДАЮ» 

Смета на сумму: 135 886.10 руб.

(Заказчик)

20 г. 20 г.

Объект: Наименованием объекта с указанием точного адреса

ЛОКАЛЬНАЯ СМЕТА № 1

(Локальный сметный расчет) 

на ремонтные работы

Составлена в базисных ценах

Сметная стоимость: 

Нормативная трудоемкость: 

Сметная заработная плата:

135.88610 тыс. руб. 

0.145 тыс.чел.ч 

44.619 тыс. руб.

Шифр, номер
Наименование работ и затрат, 

характеристика оборудования, масса

Единица
измерения

Количество
Сметная стоимость в базисных 

ценах
Сметная стоимость в текущих 

ценах
№ поз. норматива, код 

ресурса
Кол-во

механиза
торов

на
единицу

измерения

по
проектным

данным

на единицу 
измерения

общая
на единицу 
измерения

общая
Индекс

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Раздел 1. Замена плинтуса

1. ФЕРр 57-3-1 
(Приказ № 
1039/пр от 
30.12.2016)

Разборка плинтусов 100 м 1.625 29.41 47.78 1 054.21 1 713.08 35.853

1. 1. 1-100-20 Средний разряд работы 2,0 чел.-ч 3.77 6.12625 7.800 47.78 279.630 1 713.08 35.85
1. 2. 01.7.07.07 Строительный мусор т 0.11 0.17875

16



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Накладные расходы 

Сметная прибыль 

Всего с HP и СП

88%

68%

42.05

32.49

122.32

70.31%

48.96%
1 204.47 

838.72 

3 756.27
2. Ф ЕР 11-01-040- 

03
(Приказ № 
1039/пр от 
30.12.2016)

Устройство плинтусов 
поливинилхлоридных: на винтах 
само нарезающих

100 м 1.625 1 458.59 2 370.21 5 467.44 8 884.60 3.748

2. 1. 

2. 2.
1-100-36

2

Средний разряд работы 3,6 

Затраты труда машинистов

чел.-ч

чел.-ч

6.68

0.035

10.855

0.056875

9.180

11.871
99.65

0.68
329.103 3 572.41 35.85

2. 3. ФСЭИ 91.06.06- 
048

Подъемники одномачтовые, 
грузоподъемность до 500 кг, высота 
подъема 45 м

маш.-ч

(1)

0.005 0.008125 31.26

13.50

0.25

0.11

411.07 3.34 13.15

2. 4. ФСЭМ 91.14.02- 
001

Автомобили бортовые, грузоподъемность: 
до 5 т

маш.-ч

(1)

0.03 0.04875 65.71

11.60

3.20

0.57
864.09 42.12 13.15

2. 5. ФССЦ
01.7.15.04-0048

Винты самонарезающие: остроконечные 
длиной 35 мм

100 шт. 2.63 4.27375 12.00 51.29 116.76 499.00 9.73

2. 6. ФССЦ
01.7.15.07-0021

Дюбели распорные полиэтиленовые: 6x30 
мм

1000 шт. 0.263 0.427375 160.00 68.38 1 758.40 751.50 10.99

2. 7. ФССЦ
11.3.03.06-0001

Плинтуса для полов пластиковые, 19x48 мм м 101 164.125 12.30 2 018.74 14.24 2 337.14 1.158

2. 8. ФССЦ
11.3.03.14-0001

Заглушка торцевая для пластикового 
плинтуса левая, высота 48 мм

100 шт. 0.08 0.13 63.00 8.19 842.00 109.46 13.365

2. 9. ФССЦ
11.3.03.14-0011

Заглушки торцевая для пластикового 
плинтуса правая, высота 48 мм

100 шт. 0.08 0.13 63.00 8.19 842.00 109.46 13.365

2. 10. ФССЦ
11.3.03.14-0021

Соединитель для пластикового плинтуса, 
высота 48 мм

100 шт. 0.4 0.65 128.00 83.20 1 664.00 1 081.60 13

2. 11. ФССЦ
11.3.03.14-0031

Уголок внутренний для пластикового 
плинтуса, высота 48 мм

100 шт. 0.07 0.11375 128.00 14.56 1 664.00 189.28 13

2. 12. ФССЦ
11.3.03.14-0033

Уголок наружный для пластикового 
плинтуса, высота 48 мм 

Накладные расходы 

Сметная прибыль 

Всего с HP и СП

100 шт. 0.07 0.11375 128.00

121.5%

63.75%

14.56

121.90 

63.96 

2 556.07

1 664.00

97.08%

45.9%

189.28

3 468.10 

1 639.74 

13 992.43

13

. ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ 1 2 417.99 10 597.68 4.383
СТОИМОСТЬ ОБЩ ЕСТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ - 2 417.99 10 597.68 4.383
. НАКЛАДНЫЕ РАСХОДЫ - (% = 70.31 - по стр. 1; 
% = 97.08 - по стр. 2)

163.95 4 672.56 28.5

. СМЕТНАЯ ПРИБЫЛЬ - (% = 48.96 - по стр. 1; % = 45.9 - 
по стр. 2)

96.45 2 478.46 25.697

ВСЕГО, СТОИМОСТЬ ОБЩ ЕСТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ - 2 678.39 17 748.70 6.627

17



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
. ВСЕГО ПО РАЗДЕЛУ 1 2 678.39 17 748.70 6.627
ВСЕГО НАКЛАДНЫЕ РАСХОДЫ 163.95 4 672.56 28.5
ВСЕГО СМЕТНАЯ ПРИБЫЛЬ 96.45 2 478.46 25.697

Раздел 2. Покраска стен

3. Ф ЕРр 62-16-3 Окрашивание водоэмульсионными 100 м2 4.532 1 718.93 7 790.17 16 840.71 76 322.11 9.797
(Приказ № составами поверхностей стен, ранее
1039/пр от окрашенных: водоэмульсионной
30.12.2016) краской с расчисткой старой краски до

35%
3. 1. 1-100-31 Средний разряд работы 3,1 чел.-ч 28.02 126.98664 8.640 1 097.16 309.744 39 333.35 35.85
3. 2. 2 Затраты труда машинистов чел.-ч 0.16 0.72512 12.788 9.27
3. 3. ФСЭМ 91.06.06- Подъемники одномачтовые, маш.-ч 0.1 0.4532 31.26 14.17 411.07 186.30 13.15

048 грузоподъемность до 500 кг, высота (1) 13.50 6.12
подъема 45 м

3. 4. ФСЭМ 91.14.02- Автомобили бортовые, грузоподъемность: маш.-ч 0.06 0.27192 65.71 17.87 864.09 234.96 13.15
001 до 5 т (1) 11.60 3.15

3. 5. ФССЦ Вода м3 0.24 1.08768 2.44 2.65
01.7.03.01-0001

3. 6. ФССЦ Мыло твердое хозяйственное 72% шт. 3.2 14.5024 4.50 65.26 22.56 327.17 5.013
01.7.07.08-0003

3. 7. ФССЦ Мел природный молотый т 0.012 0.054384 586.47 31.89 4 339.88 236.02 7.4
01.7.08.04-0003

3. 8. ФССЦ Шкурка шлифовальная двухслойная с м2 1.6 7.2512 72.32 524.41 301.57 2 186.74 4.17
01.7.17.11-0011 зернистостью 40-25

3. 9. ФССЦ Пемза шлаковая (щебень пористый из м3 0.0044 0.0199408 74.58 1.49 581.72 11.60 7.8
02.4.03.02-0001 металлургического шлака), марка 600,

фракция 5-10 мм
3. 10. ФССЦ Клей малярный жидкий кг 2.43 11.01276 8.09 89.09 56.63 623.65 7

14.1.03.02-0201

3. 11. ФССЦ Краска водоэмульсионная т 0.067 0.303644 15 481.00 4 700.71 69 000.00 20 951.44 4.457
14.3.02.01-0219

3. 12. ФССЦ Шпатлевка клеевая т 0.064 0.290048 4 294.00 1 245.47 42 168.45 12 230.87 9.82
14.5.11.01-0001

Накладные расходы 88% 973.66 70.31% 27 655.28
Сметная прибыль 50% 553.22 36% 14 160.01
Всего с HP и СП 9 317.04 118 137.39

ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ 2 7 790.17 76 322.11 9.797
СТОИМОСТЬ ОБЩ ЕСТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ - 7 790.17 76 322.11 9.797

НАКЛАДНЫ Е РАСХОДЫ - (% = 70.31) 973.66 27 655.28 28.403

18



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
. СМЕТНАЯ ПРИБЫЛЬ - (% = 3б) 553.22 14 160.01 25.596
ВСЕГО, СТОИМОСТЬ ОБЩ ЕСТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ - 9 317.05 118 137.40 12.68
. ВСЕГО ПО РАЗДЕЛУ 2 9 317.05 118 137.40 12.68
ВСЕГО НАКЛАДНЫЕ РАСХОДЫ 973.66 27 655.28 28.403
ВСЕГО СМЕТНАЯ ПРИБЫЛЬ 553.22 14 160.01 25.596

. ИТОГО ПО СМЕТЕ 10 208.16 86 919.79 8.515
СТОИМОСТЬ ОБЩ ЕСТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ - 10 208.16 86 919.79 8.515
. НАКЛАДНЫЕ РАСХОДЫ - (% = 70.31 - по стр. 1, 3; 
°/о = 97.08 - по стр. 2)

1 137.61 32 327.84 28.417

. СМЕТНАЯ ПРИБЫЛЬ - (% = 48.9б - по стр. 1; °/о=45.9 - 
по стр. 2; % = 3б - по стр. 3)

649.67 16 638.47 25.611

ВСЕГО, СТОИМОСТЬ ОБЩ ЕСТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ - 11 995.44 135 886.10 11.328
. ВСЕГО ПО СМЕТЕ 11 995.44 135 886.10 11.328
ВСЕГО НАКЛАДНЫЕ РАСХОДЫ 1 137.61 32 327.84 28.417
ВСЕГО СМЕТНАЯ ПРИБЫЛЬ 649.67 16 638.47 25.611

Составил:___________________________________________________________________________

(должность, подпись, Ф.И.О)

Проверил: (Ответственные специалисты ОТиСК согласно МК)

(должность, подпись, Ф.И.О)

19



Приложение № 4 к Положению о проведении ремонтных 
работ в учреждениях, подведомственных Управлению 
образования Окружной администрации города Якутска, 
утвержденному приказом Управления образования 
Окружной администрации города Якутска от « »

______ 20%А. № O f' __________

Образец заполнения формы №КС-3

Уhzfp&mpozsszsji фэрга Ki КС - S 
Утвярзщав а аэстаюгавинвм ГвсагеметззаР'мсэш 
oril.ll ??KiIC©

Форм,: го ОКУ Д

И » * к * поС Н Ю
(суг5»:яяаас«е ijpcs,. телепат» фя«!

МКУ "УправлЕнне ссрадсЕандя" ГО "г of од 
Якутск", 677005, г_Я етто:,уд Петра Алексеева,

З н а н и е  (ЕЧгаяврнгва:} д .7 5 1, т и  34-10-54 ггоСКПО
,>с-гзжжг- а̂л, s.;jcr т:.-: г-вс, в)

ИПИЕЗксеИЕан Иеянсни , 677000, 
Подрщчи: -^flSnopw un:; г.Я}т тгк, \ д  Л о г а  а д1, тел 11-11-11 поСЖПО 5 5с-1 С<>4-4

Строшз Ремонтные работы (нлн фэрлгулнроека согласно МК( поСКГО
Ремонтные работы (ремонт кровли, <ггделсчные работы в 

0 8 ж :  кабинета!, смена с ая т е за и п к и а  приборов в с агал ах  1 этажан 
т л  - согласие л ефвел омсстн) noCKUD

йид is.—елы-зстк по€кД11
ДаГСЕгЭрИОЦрвВ

(н я в р аи ) HD1IK 1

дгг= 52 | 61 | 2015
В i s  ояеразог надрал

СПРАЕКА
О СТОИМОСТИ ЗЫ П  О .Ж Е ЕШы л Т А ь о Т и

Нэыгр
дажумгн^

Д =п ссстги и ои
Огчеткш! геркос
с ш

1 23L0L15 22.0L201S 23. 0L 2019

Н >
5EJ)

р п у

Ш ю икм зий  пуасикх каытаигох, згыее. 
сеъзлм . и щ а  Еазилкгнаа jsea:. сбзцдаЕш а.

2TJ55.T
Кос

СМКШЕП ВДтПКЗНКЬЗ fcS-CC It щ ж .  
й€-

ирсФгдааа pES-x •: Ki'-EJE года г том чтаге г
ОТЧвЗЕКК ЯфНВД

з 4 5 б
Всего работ н затрат включаемых в 
стоимо-стьрзбот б" 543.& 67 543,05 67 =43.05
( » м  числе

1 Й4ККГИС5 СЕ5ЭТК 67 543,05 67 543.05 $7 90.05
Итого

Щ С  {не предусмотрен) 
Зато

S7 543,05 

87 543,05

Заказчик<Г€ЯЛодрщчнк) _________  _________ _______________

M il
П СДрЛЛЧДк {Су Ой с лр ялчн к )

• зг лаасае гь I Г =с у з * »  i <> а  “  =» « 1 -ваве* 1ЫН

20



Форма

г. Якутск

Заказчик:

Приложение № 5 к Положению о проведении ремонтных 
работ в учреждениях, подведомственных Управлению 
образования Окружной администрации города Якутска, 
утвержденному приказом Управления образования 
Окружной администрации города Якутска от «й^_»
(M JJ_________ 2()Ж . № _________

АКТ
ПРИЕМА - СДАЧИ ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ

« »

(полное наименование учреждения)

20 г.

Объект:
(указать адрес, помещения, в которых осуществляются ремонтные работы)

КОМИССИЯ В СОСТАВЕ:

1. Заказчик:
(указать фамилию, имя, отчество должность)

Подрядная организация
(указать наименование организации и фамилию, имя, отчество должность, документ, подтверждающий полномочия)

3. Ответственные специалисты ОТиСК МКУ «Управление образования ГО «город Якутск»
согласно приказу МКУ «Управление образования ГО «город Якутск» от «___» _ _ _ _ _ _ _  20___год
№ 01 - 10 /  :

(указать фамилия, имя, отчество, должность)

КОМИССИЯ_____________________________ ВЫПОЛНЕННЫЕ РАБОТЫ ПО:
(указать приняла/не приняла) 

муниципальному контракту №______________ от « »_________ 20 года на выполнение
ремонтных работ в

Замечания Заказчика:

РЕШЕНИЕ КОМИССИИ: Работы выполнены в соответствии с формой № КС-2 на сумму 
( ________________  )

(указать цифрами) 
рублей______

(указать сумму прописью)
копеек

(указать цифрами) 

Подписи:

Заказчик / /
подпись (расшифровка подписи)

Подрядная организация / /
подпись (расшифровка подписи)

Ответственные / /
специалисты ОТиСК МКУ 
«Управление образования 
ГО «город Якутск»:

подпись
/

(расшифровка подписи)
/

подпись
/

(расшифровка подписи)
/

подпись (расшифровка подписи)

21



Приложение № 6 к Положению о проведении ремонтных работ в учреждениях, 
подведомственных Управлению образования Окружной администрации города Якутска, 
утвержденному приказом Управления образования Окружной администрации города 
Якутска от _______ 20^ г .  № <&у 2  0? ______________

Образец исполнительной сметы согласно конкурсного предложения с Кен

«СОГЛАСОВАНО»

Смета на сумму: 67 943.05 руб.

«УТВЕРЖДАЮ» 

Смета на сумму: 67 943.05 руб.

(Заказчик1 /_

20 г. 20 г.

Объект: Наименования объекта с указанием точного адреса
ЛОКАЛЬНАЯ СМЕТА № 1

(Локальный сметный расчет) 

на ремонтные работы

Сметная стоимость: 

Нормативная трудоемкость: 

Сметная заработная плата:

67.94305 тыс. руб. 

0.145 тыс.чел.ч 

44.619 тыс. руб.
Составлена в базисных ценах на 01.01.2000 и текущих ценах на ор новая по НБ: "ФЕР-2001 в редакции 2017 года с доп. и изм. 3 (приказы Минстроя России №№ 1575/пр, 9/пр)".

№ поз.
Шифр, номер 

норматива, код 
ресурса

Наименование работ и затрат, 
характеристика оборудования, масса

Единица
измерения

Количество
Сметная стоимость в базисных 

ценах
Сметная стоимость в текущих 

ценах

ИндексКол-во
механиза

торов

на
единицу

измерения

по
проектным

данным

на единицу 
измерения

общая
на единицу 
измерения общая

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Раздел 1. Замена плинтуса

1. Ф ЕРр 57-3-1 Разборка плинтусов 
(Приказ №
1039/пр от 
30.12.2016)

100 м 1.625 29.41 47.78 1 054.21 1 713.08 35.853

22



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.1. 
1. 2.

1-100-20

01.7.07.07
Средний разряд работы 2,0 

Строительный мусор 

Накладные расходы 

Сметная прибыль 

Всего с HP и СП 
Итого с Ксн=0,5

чел.-ч

т

3.77

0.11

6.12625

0.17875

7.800

88%

68%

47.78

42.05

32.49

122.32

279.630

70.31%

48.96%

1 713.08

1 204.47 

838.72 

3 756.27 
1 878.14

35.85

2. ФЕР 11-01-040- 
03
(Приказ № 
1039/пр от 
30.12.2016)

Устройство плинтусов 
поливинилхлоридных: на винтах 
самонарезающих

100 м 1.625 1 458.59 2 370.21 5 467.44 8 884.60 3.748

2. 1. 

2. 2.

1-100-36

2

Средний разряд работы 3,6 

Затраты труда машинистов

чел.-ч 

чел. -ч

6.68

0.035

10.855

0.056875

9.180

11.871

99.65

0.68

329.103 3 572.41 35.85

2. 3. ФСЭМ 91.06.06- 
048

Подъемники одномачтовые, 
грузоподъемность до 500 кг, высота 
подъема 45 м

маш.-ч

(1)

0.005 0.008125 31.26

13.50

0.25

0.11

411.07 3.34 13.15

2. 4. ФСЭМ 91.14.02- 
001

Автомобили бортовые, грузоподъемность: 
до 5 т

маш.-ч

(1)

0.03 0.04875 65.71

11.60

3.20

0.57
864.09 42.12 13.15

2. 5. ФССЦ
01.7.15.04-0048

Винты самонарезающие: остроконечные 
длиной 35 мм

100 шт. 2.63 4.27375 12.00 51.29 116.76 499.00 9.73

2. 6. ФССЦ
01.7.15.07-0021

Дюбели распорные полиэтиленовые: 6x30 
мм

1000 шт. 0.263 0.427375 160.00 68.38 1 758.40 751.50 10.99

2. 7. ФССЦ
11.3.03.06-0001

Плинтуса для полов пластиковые, 19x48 мм м 101 164.125 12.30 2 018.74 14.24 2 337.14 1.158

2. 8. ФССЦ
11.3.03.14-0001

Заглушка торцевая для пластикового 
плинтуса левая, высота 48 мм

100 шт. 0.08 0.13 63.00 8.19 842.00 109.46 13.365

2. 9. ФССЦ
11.3.03.14-0011

Заглушки торцевая для пластикового 
плинтуса правая, высота 48 мм

100 шт. 0.08 0.13 63.00 8.19 842.00 109.46 13.365

2. 10. ФССЦ
11.3.03.14-0021

Соединитель для пластикового плинтуса, 
высота 48 мм

100 шт. 0.4 0.65 128.00 83.20 1 664.00 1 081.60 13

2. 11. ФССЦ
11.3.03.14-0031

Уголок внутренний для пластикового 
плинтуса, высота 48 мм

100 шт. 0.07 0.11375 128.00 14.56 1 664.00 189.28 13

2. 12. ФССЦ
11.3.03.14-0033

Уголок наружный для пластикового
плинтуса, высота 48 мм

Накладные расходы

Сметная прибыль

Всего с HP и СП
Итого с Кен=0,5

100 шт. 0.07 0.11375 128.00

121.5%

63.75%

14.56

121.90 

63.96 

2 556.07

1 664.00

97.08%

45.9%

189.28

3 468.10 

1 639.74 

13 992.43 
6 996.22

13

. ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ 1 2 417.99 10 597.68 4.383

СТОИМОСТЬ ОБЩ ЕСТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ - 2 417.99 10 597.68 4.383

23



. НАКЛАДНЫЕ РАСХОДЫ - (% = 70.31 - по стр. 1;
%  = 97.08 - по стр. 2)

. СМЕТНАЯ ПРИБЫЛЬ - (% = 48.96 - по стр. 1; % = 45.9 
по стр. 2)

ВСЕГО, СТОИМОСТЬ ОБЩ ЕСТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ -
. ВСЕГО ПО РАЗДЕЛУ 1

ВСЕГО НАКЛАДНЫЕ РАСХОДЫ

ВСЕГО СМЕТНАЯ ПРИБЫЛЬ
ВСЕГО ПО РАЗДЕЛУ 1 С КСн = 0,5

Раздел 2. Покраска стен

3. Ф ЕРр 62-16-3 
(Приказ № 
1039/пр от 
30.12.2016)

Окрашивание водоэмульсионными  
составами поверхностей стен, ранее 
окрашенных: водоэмульсионной  
краской с расчисткой старой краски до 
35%

100 м2

3. 1. 1-100-31 Средний разряд работы 3,1 чел.-ч
3. 2. 2 Затраты труда машинистов чел.-ч
3. 3. ФСЭМ 91.06.06- Подъемники одномачтовые, маш.-ч

048 грузоподъемность до 500 кг, высота 
подъема 45 м

(1)

3. 4. ФСЭМ 91.14.02- Автомобили бортовые, грузоподъемность: маш.-ч
001 до 5 т (1)

3. 5. ФССЦ
01.7.03.01-0001

Вода м3

3. 6. ФССЦ
01.7.07.08-0003

Мыло твердое хозяйственное 72% шт.

3. 7. ФССЦ
01.7.08.04-0003

Мел природный молотый Т

3. 8. ФССЦ
01.7.17.11-0011

Шкурка шлифовальная двухслойная с 
зернистостью 40-25

м2

3. 9. ФССЦ
02.4.03.02-0001

Пемза шлаковая (щебень пористый из 
металлургического шлака), марка 600, 
фракция 5-10 мм

м3

3. 10. ФССЦ
14.1.03.02-0201

Клей малярный жидкий кг

3. 11. ФССЦ
14.3.02.01-0219

Краска водоэмульсионная т

3. 12. ФССЦ
14.5.11.01-0001

Шпатлевка клеевая Т

Накладные расходы 
Сметная прибыль



5 6 7 8 9 10 11

163.95 4 672.56 28.5

96.45 2 478.46 25.697

2 678.39 
2 678.39 

163.95 

96.45

17 748.70 

17 748.70 

4 672.56 

2 478.46 
8 874.35

6.627

6.627 

28.5

25.697

4.532 1 718.93 7 790.17 16 840.71 76 322.11 9.797

28.02 126.98664 8.640 1 097.16 309.744 39 333.35 35.85

0.16 0.72512 12.788 9.27

0.1 0.4532 31.26 14.17 411.07 186.30 13.15

13.50 6.12

0.06 0.27192 65.71 17.87 864.09 234.96 13.15

11.60 3.15

0.24 1.08768 2.44 2.65

3.2 14.5024 4.50 65.26 22.56 327.17 5.013

0.012 0.054384 586.47 31.89 4 339.88 236.02 7.4

1.6 7.2512 72.32 524.41 301.57 2 186.74 4.17

0.0044 0.0199408 74.58 1.49 581.72 11.60 7.8

2.43 11.01276 8.09 89.09 56.63 623.65 7

0.067 0.303644 15 481.00 4 700.71 69 000.00 20 951.44 4.457

0.064 0.290048 4 294.00 1 245.47 42 168.45 12 230.87 9.82

88% 973.66 70.31% 27 655.28

50% 553.22 36% 14 160.01

24



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Всего с HP и СП 
Итого с Ксн=0,5

9 317.04 118 137.39 
59 068.70

. ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ 2 7 790.17 76 322.11 9.797

СТОИМОСТЬ ОБЩ ЕСТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ - 7 790.17 76 322.11 9.797

. НАКЛАДНЫЕ РАСХОДЫ - (°/о = 70.31) 973.66 27 655.28 28.403

. СМЕТНАЯ ПРИБЫЛЬ - (°/о = 36) 553.22 14 160.01 25.596

ВСЕГО, СТОИМОСТЬ ОБЩ ЕСТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ - 9 317.05 118 137.40 12.68

. ВСЕГО ПО РАЗДЕЛУ 2 9 317.05 118 137.40 12.68

ВСЕГО НАКЛАДНЫЕ РАСХОДЫ 973.66 27 655.28 28.403

ВСЕГО СМЕТНАЯ ПРИБЫЛЬ 553.22 14 160.01 25.596
ВСЕГО ПО РАЗДЕЛУ 1 С Ксн=0,5 59 068.70

. ИТОГО ПО СМЕТЕ 10 208.16 86 919.79 8.515

СТОИМОСТЬ ОБЩ ЕСТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ - 10 208.16 86 919.79 8.515

. НАКЛАДНЫЕ РАСХОДЫ - (% = 70.31 - по стр. 1, 3; 1 137.61 32 327.84 28.417
°/о = 97.08 - по стр. 2)

. СМЕТНАЯ ПРИБЫЛЬ - (% = 48.96 - по стр. 1; %=45.9 - 649.67 16 638.47 25.611
по стр. 2; % = 3б - по стр. 3)
ВСЕГО, СТОИМОСТЬ ОБЩ ЕСТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ - 11 995.44 135 886.10 11.328

. ВСЕГО ПО СМЕТЕ 11 995.44 135 886.10 11.328

ВСЕГО НАКЛАДНЫЕ РАСХОДЫ 1 137.61 32 327.84 28.417

ВСЕГО СМЕТНАЯ ПРИБЫЛЬ 649.67 16 638.47 25.611
ВСЕГО ПО СМЕТЕ Ксн = 0,5 67 943.05

Составил: ___________________________________________________________________ _
(должность, подпись, Ф.И.О)

Проверил: (Ответственные специалисты ОТиСК согласно МК)______________________________

(должность, подпись, Ф.И.О)

25



Приложение № 7 к Положению о проведении ремонтных работ в учреждениях, 
подведомственных Управлению образования Окружной администрации города Якутска, 
утвержденному приказом Управления образования Окружной администрации города
Якутска от « _________ 2 0 ^ г .  № ^  $ / -  f __________

Образец формы №КС-2 в соответствии с исполнительной сметой с Кен
Унифицированная форма № КС-2

Форма по ОКУД

Инвестор

__________________________________________________________________________________________________________________________  по ОКПО

Заказчик (Генподрядчик)

__________________________________________________________________________________________________________________________  по ОКПО

Подрядчик(Субподрядчик)

__________________________________________________________________________________________________________________________  по ОКПО

Стройка:

Код

0322005

Объект:

Пример заполнения КС-2 по смете с Кен

Вид деятельности по ОКДП 

Договор подряда (контракта) номер

дата

Номер документа Дата составления

1 23.01.19

Вид операции

АКТ
О ПРИЕМКЕ ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ

Сметная (договорная) стоимость в соответствии с договором подряда (субподряда)

67 943.05

22 01 2019

Отчетный период

22.01.19

по

23.01.19

руб.

Сметная стоимость: 67.94305 тыс. руб.

Нормативная трудоемкость: 0.145 тыс.чел.ч

Сметная заработная плата: 44.619 тыс. руб.

Составлен в текущих ценах на ор новая по НБ: "ФЕР-2001 в редакции 2017 года с доп. и изм. 3 (приказы Минстроя России N°№ 1575/пр, 9/пр)".

Номер Номер
по позиции Наименование работ единичной

порядку по смете расценки

Единица
измерения

Выполнено работ

количество
цена за единицу, 

руб.
стоимость, руб.

26



1 2 3 4 5 6 7 8

Раздел 1. Замена плинтуса

1. 1.Разборка плинтусов 100 м 1.625 1 878.14
2. 2. Устройство плинтусов поливинилхлоридных: на винтах самонарезающих 100 м 1.625 6 996.22

. ВСЕГО ПО РАЗДЕЛУ 1 8 874.35

Раздел 2. Покраска стен

3. 3. Окрашивание водоэмульсионными составами поверхностей стен, ранее 
окрашенных: водоэмульсионной краской с расчисткой старой краски до 35%

100 м2 4.532 59 068.70

. ВСЕГО ПО РАЗДЕЛУ 2 

. ВСЕГО ПО АКТУ

Сдал: (Подрядная организация)

59 068.70 

67 943.05

(должность, подпись, Ф.И.О)

М.П.

Принял: (Ответственные специалисты ОТиСК)

(должность, подпись, Ф.И.О)

М.П.

27


